
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.867, 12 de março de 2025.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90006/2025 – UASG 200009

Nº Processo: 33290017588202506. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema ininterrupto de energia - UPS (no
break) e do sistema de geração de energia elétrica de emergência (gerador). Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 11/03/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do
Buriti, Lote 2, Sala 628, Ed. Sede do MPDFT, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-90006-2025. Entrega das Propostas: a partir de
11/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/03/2025 às
14h00 no site www.gov.br/compras.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM - Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90007/2025 – UASG 200009

Nº Processo: 41710108980202485. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de recepção. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/03/2025 das 08h00
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 628, Ed. Sede do
MPDFT, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-90007-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/03/2025 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM - Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 211/2025

 
 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 10/03/2025, às 18:29,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2045068 e o código CRC
AA85215E.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 
19.04.5374.0028957/2025-25, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 17/03/2025, a servidora 
THAÍS DE COUTO TOLEDO, matrícula 6004-6, 3º SGT QPPMC do 
quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança 
de Assistente Militar da Divisão de Operações de Inteligência do 
Centro de Inteligência do MPDFT, código FC-03 (50070094).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

(Assinado Eletronicamente) 

CLAUDIA MARIA RAMOS

Portaria SG 211 (2045068)         SEI 19.04.5374.0028957/2025-25 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

19.04.5374.0028957/2025-25 2045068v2

Portaria SG 211 (2045068)         SEI 19.04.5374.0028957/2025-25 / pg. 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 213/2025

 
 

 
 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 11/03/2025, às 14:00,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 
19.04.5374.0029553/2025-35, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 25/02/2025, o servidor 
CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, matrícula 1883-0, Técnico 
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, 
do cargo em comissão de Chefe da Seção de Limpeza e 
Conservação da Secretaria de Administração, código CC-01 
(62040031).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

(Assinado Eletronicamente) 

CLAUDIA MARIA RAMOS 

Portaria SG 213 (2047610)         SEI 19.04.5374.0029553/2025-35 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2047610 e o código CRC
ACDA6216.

19.04.5374.0029553/2025-35 2047610v2

Portaria SG 213 (2047610)         SEI 19.04.5374.0029553/2025-35 / pg. 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 214/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das
atribuições previstas no artigo 425, inciso IV, do RIMPDFT
(Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020), tendo em vista o
que consta do Processo SEI n°. 19.04.3329.0118344/2024-59.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º 3 Designar os servidores George Antonio
Miranda da Cruz, matrícula nº 3227, Julio Toshio Mandai ,
matrícula nº 4046, para comporem a comissão gestora do
Contrato n.º 007/SG/MPDFT/2025 ûrmado com Ambientalis
Análises de Ambientes Ltda., que tem por objeto a contratação
de empresa para a prestação de serviços de coleta, análise
microbiológica e de diagnóstico da qualidade do ar por
amostragem nos edifícios do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Parágrafo único. O servidor Felipe Pessoa
Pinheiro, matrícula nº 5066, exercerá o encargo de Gestor
Administrativo do Contrato em epígrafe.

 

Art. 2º 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Portaria SG 214 (2048682)         SEI 19.04.3329.0118344/2024-59 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

 
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 11/03/2025, às 14:04,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2048682 e o código CRC
4D95A8F7.

19.04.3329.0118344/2024-59 2048682v2

Portaria SG 214 (2048682)         SEI 19.04.3329.0118344/2024-59 / pg. 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 215/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
sua competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e de acordo com o que consta no
Processo SEI nº 19.04.4323.0086039/2024-98,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Desginar, nos termos do artigo 158 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, os servidores MONIQUE TAVEIRA
CRISÓSTOMO, matrícula nº 3627, LUIZA DE BRITO BELLUCO,
matrícula nº 5524, CRISTIANO COSTA MAGALHÃES matrícula nº
5048 (SLIC) e FERNANDA ROCHA LOBATO MIGUEL  matrícula nº
5206 (SPO) para comporem a Comissão de Apuração de
Responsabilidade em face de processo de responsabilização aberto
contra a empresa SMARTGRID ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES ,
por descumprimento de cláusula constante do Edital de Pregão
Eletrônico nº 38/2023.

 

Art 2º 3 Desginar os servidores ANA LUISA
CARDOSO ZARDIM, matrícula nº 3697 (SLIC), HUMBERTO
NORIYUKI OKAWACHI, matrícula nº 1318, e MARCELO
STIEGEMEIER matrícula nº 4895 (SPO), para atuarem como
membros substitutos da comissão referida no Art. 1º.

 

Portaria SG 215 (2048869)         SEI 19.04.4323.0086039/2024-98 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

Art. 3º - Os servidores MONIQUE TAVEIRA
CRISÓSTOMO e CRISTIANO COSTA MAGALHÃES atuarão
como Presidente e Secretário da Comissão, respecitvamente.

 

Art. 4º 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 11/03/2025, às 16:07,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2048869 e o código CRC
1C47E5DB.

19.04.4323.0086039/2024-98 2048869v3

Portaria SG 215 (2048869)         SEI 19.04.4323.0086039/2024-98 / pg. 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 216/2025

 
 

 
 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 11/03/2025, às 16:06,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2049325 e o código CRC
9A2040BD.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 
19.04.3757.0030455/2025-33, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DIEGO MACHADO FURTADO, 
matrícula 6279-1, 2º Sargento SGS do quadro do Comando da 
Aeronáutica, para exercer a função de confiança de Auxiliar Militar 
PGJ da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Polícia
Institucional, código FC-01 (50006067).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

(Assinado Eletronicamente) 

CLAUDIA MARIA RAMOS

Portaria SG 216 (2049325)         SEI 19.04.3757.0030455/2025-33 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

19.04.3757.0030455/2025-33 2049325v2

Portaria SG 216 (2049325)         SEI 19.04.3757.0030455/2025-33 / pg. 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
 

PORTARIA SG Nº 217/2025

 
 

 
 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA
RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 11/03/2025, às 16:06,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, 
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 
19.04.4227.0030671/2025-52, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DEILZA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula 4513-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Auxiliar Técnico da Subsecretaria de Atendimento e Informação da 
Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050132), 
dispensando, em consequência, a servidora ELIANA KLEBIA 
ALVES DE SOUZA, matrícula 3417-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

(Assinado Eletronicamente) 

CLAUDIA MARIA RAMOS 

Portaria SG 217 (2049340)         SEI 19.04.4227.0030671/2025-52 / pg. 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

86
7,

 1
2 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
25

.

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2049340 e o código CRC
B829EAC7.

19.04.4227.0030671/2025-52 2049340v2

Portaria SG 217 (2049340)         SEI 19.04.4227.0030671/2025-52 / pg. 2



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 2

Pautas de Julgamento 3-2025-3.............................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6

Aviso de Licitação 900062025................................................................. p. 6
Aviso de Licitação 900072025................................................................. p. 7
Portaria 211/2025.................................................................................... p. 8
Portaria 213/2025.................................................................................... p. 10
Portaria 214/2025.................................................................................... p. 12
Portaria 215/2025.................................................................................... p. 14
Portaria 216/2025.................................................................................... p. 16
Portaria 217/2025.................................................................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 3-2025-3

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 900062025
	Aviso de Licitação 900072025
	Portaria 211/2025
	Portaria 213/2025
	Portaria 214/2025
	Portaria 215/2025
	Portaria 216/2025
	Portaria 217/2025

	Sumário

